1

中 国 内 燃 机 工 业 协 会

标准化工作委员会

中国机械工业标准化技术协会

内燃机专业委员会

中内协标工委字（2025）第 09 号 中机标内字（2025）第 11 号

关于对内燃机团体标准2025年复审结论的公告

根据《关于对内燃机团体标准复审结论公示的通知》（中内协标工委字（2025）第 07号，

中机标内字（2025）第 09号），经公示，对内燃机团体标准 2025年复审结论公告如下：

一、复审标准总体情况

本年度复审的内燃机团体标准共 42项，其中 19项执行单位为中国内燃机工业协会标准

化工作委员会，23项执行单位为中国机械工业标准化技术协会内燃机专业委员会，本次复审

的标准标龄在 5～10年内，均为第一次复审。

二、复审结论说明

2025 年共复审内燃机团体标准 42 项，复审结论为继续有效 25 项，修订 5 项，废止 12
项。

1、复审结论为“继续有效”25项（具体见附表 1）：

复审结论为继续有效的项目共 25项，其中涉及中国内燃机工业协会标准化工作委员会项

目 9项，涉及中国机械工业标准化技术协会内燃机专业委员会 16项。

—执行单位：中国内燃机工业协会标准化工作委员会（9项），如下：

1）T/CICEIA/CAMS 1-2019 在用柴油车排放适应性改造 技术规范和评价方法

2）T/CICEIA/CAMS 2-2019 在用非道路移动机械用柴油机排放适应性改造 技术规范和

评价方法

3）T/CICEIA/CAMS 4-2019 往复式内燃机 气门盐浴软氮化 通用工艺规范

4）T/CICEIA/CAMS 11-2020 轻型甲醇汽车排放后处理系统用催化剂

5）T/CICEIA/CAMS 15-2020 柴油机氧化性催化转换器（DOC） 产品质量分等分级规范

6）T/CICEIA/CAMS 16-2020 非道路移动机械用小型点燃式发动机工况法燃料消耗率限

2

值与测量方法

7）T/CICEIA/CAMS 17-2020 移动污染源细颗粒物测量方法

8）T/CICEIA/CAMS 18-2020 机动车一氧化碳排放快速测量方法 遥测法

9）T/CICEIA/CAMS 19-2020 移动污染源挥发性有机物（VOCs）测量方法

—执行单位：中国机械工业标准化技术协会内燃机专业委员会（16项），清单如下：

1）T/CAMS/CICEIA 11-2019 非移动式消防水泵用柴油机匹配技术规范

2）T/CAMS/CICEIA 12-2019 通用汽油机用炭罐

3）T/CAMS/CICEIA 14-2019 往复式内燃机 气门桥

4）T/CAMS/CICEIA 15-2019 往复式内燃机 电控塑料风扇总成

5）T/CAMS/CICEIA 17-2019 往复式内燃机 风扇离合器用热双金属感温元件

6）T/CAMS/CICEIA 18-2019 往复式内燃机 风扇耦合器

7）T/CAMS/CICEIA 20-2019 乘用车内燃机润滑系统功能 试验方法

8）T/CAMS/CICEIA 22-2019 往复式直列四缸四冲程内燃机 平衡机构

9）T/CAMS/CICEIA 23-2019 往复式内燃机 涡轮增压器 起停冲击试验方法

10）T/CAMS/CICEIA 24-2019 往复式内燃机 涡轮增压器 泄漏量检测方法

11）T/CAMS/CICEIA 33-2020 绿色设计产品评价技术规范 内燃机涡轮增压器压气机壳

12）T/CAMS/CICEIA 35-2020 柴油机 电控共轨喷油系统喷油器总成 产品质量分等分

级规范

13）T/CAMS/CICEIA 40-2020 往复式内燃机 曲轴 产品质量分等分级规范

14）T/CAMS/CICEIA 41.1-2020 柴油机 电子控制单元可靠性考核技术条件 第 1部分：

硬件

15）T/CAMS/CICEIA 41.2-2020 柴油机 电子控制单元可靠性考核技术条件 第 2部分：

基础软件

16）T/CAMS/CICEIA 41.3-2020 柴油机 电子控制单元可靠性考核技术条件 第 3部分：

应用软件

2、复审结论为“修订”的 5项（具体见附表 2）：

复审结论为修订的项目共 5项，下达修订计划。其中涉及中国内燃机工业协会标准化工

作委员会项目 3项，涉及中国机械工业标准化技术协会内燃机专业委员会 2项。

—执行单位：中国内燃机工业协会标准化工作委员会（3项），如下：

1）T/CICEIA/CAMS 5-2019 车用选择性催化还原(SCR)低温还原剂溶液

2）T/CICEIA/CAMS 8-2019 绿色制造工艺评价技术规范 柴油发动机

3）T/CICEIA/CAMS 10-2019 柴油机排放后处理系统 机械耐久性技术要求

—执行单位：中国机械工业标准化技术协会内燃机专业委员会（2项），清单如下：

1）T/CAMS/CICEIA 19-2019 无人机用往复式内燃机 性能试验方法

2）T/CAMS/CICEIA 38-2020 内燃机 混合动力系统 安全要求

3、复审结论为“废止”的 12项（具体见附表 3）：

12项复审结论为废止的项目其中涉及中国内燃机工业协会标准化工作委员会项目 7项，

3

涉及中国机械工业标准化技术协会内燃机专业委员会 5项。

—执行单位：中国内燃机工业协会标准化工作委员会（7项），如下：

1）T/CICEIA/CAMS 3-2019 单体铸造活塞环铸件 单位产品综合能耗限额及计算方法

2）T/CICEIA/CAMS 6-2019 车用固体选择性催化还原(SCR)系统

3）T/CICEIA/CAMS 7-2019 绿色产品设计评价技术规范 柴油发动机

4）T/CICEIA/CAMS 9-2019 往复式内燃机 非调质钢活塞锻件

5）T/CICEIA/CAMS 12-2020 柴油机稀燃 NOx 捕集（LNT）催化剂

6）T/CICEIA/CAMS 13-2020 柴油机颗粒捕集器载体清洁装置

7）T/CICEIA/CAMS 14-2020 柴油机选择性催化还原催化器（SCR）氨气混合均匀性试

验方法

—执行单位：中国机械工业标准化技术协会内燃机专业委员会（5项），如下：

1）T/CAMS/CICEIA 13-2019 往复式内燃机 曲轴 术语

2）T/CAMS/CICEIA 16-2019 往复式内燃机 风扇离合器 术语

3）T/CAMS/CICEIA 21-2019 往复式内燃机 活塞 术语

4）T/CAMS/CICEIA 34-2020 往复式内燃机 取力器

5）T/CAMS/CICEIA 39-2020 柴油机颗粒物传感器

三、其他说明事项

按中内协内燃机团体标准命名规则要求，对 2020年制定的 9项团体标准编号进行了变更，

由 T/CICEIA/CAMS 1-2020～T/CICEIA/CAMS 9-2020，变更为 T/CICEIA/CAMS 11-2020～
T/CICEIA/CAMS 19-2020。

附件：

附表 1：继续有效标准明细

附表 2：复审结论为修订项目明细

附表 2：复审结论为废止项目明细

中国内燃机工业协会标准化工作委员会

中国机械工业标准化技术协会内燃机专业委员会

2025年 10月 29日

抄送：中国机械工业联合会、中国内燃机工业协会、中国机械工业标准化技术协会、中机标协内燃

机专委会委员、中内协标工委委员、中内协各分支机构、标准牵头起草单位

4

附表 1 继续有效标准明细

序

号
标准号 标准名称 备注

项目

执行

单位

1
T/CICEIA/CAMS

1-2019

在用柴油车排放适应性改造 技

术规范和评价方法

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

中 内

协 标

工 委

会

2
T/CICEIA/CAMS

2-2019

在用非道路移动机械用柴油机

排放适应性改造 技术规范和评

价方法

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

3
T/CICEIA/CAMS

4-2019

往复式内燃机 气门盐浴软氮化

通用工艺规范

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

4
T/CICEIA/CAMS

11-2020

轻型甲醇汽车排放后处理系统

用催化剂

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

5
T/CICEIA/CAMS

15-2020

柴油机氧化性催化转换器（DOC）

产品质量分等分级规范

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

6
T/CICEIA/CAMS

16-2020

非道路移动机械用小型点燃式

发动机工况法燃料消耗率限值

与测量方法

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

7
T/CICEIA/CAMS

17-2020
移动污染源细颗粒物测量方法

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

8
T/CICEIA/CAMS

18-2020

机动车一氧化碳排放快速测量

方法 遥测法

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

9
T/CICEIA/CAMS

19-2020

移动污染源挥发性有机物

（VOCs）测量方法

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

10
T/CAMS/CICEIA

11-2019

非移动式消防水泵用柴油机匹

配技术规范

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

中 机

标 协

内 专

委

11
T/CAMS/CICEIA

12-2019
通用汽油机用炭罐

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

12
T/CAMS/CICEIA

14-2019
往复式内燃机 气门桥

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

13
T/CAMS/CICEIA

15-2019

往复式内燃机 电控塑料风扇总

成

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

14
T/CAMS/CICEIA

17-2019

往复式内燃机 风扇离合器用热

双金属感温元件

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

5

序

号
标准号 标准名称 备注

项目

执行

单位

15
T/CAMS/CICEIA

18-2019
往复式内燃机 风扇耦合器

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

16
T/CAMS/CICEIA

20-2019

乘用车内燃机润滑系统功能 试

验方法

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

17
T/CAMS/CICEIA

22-2019

往复式直列四缸四冲程内燃机

平衡机构

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

18
T/CAMS/CICEIA

23-2019

往复式内燃机 涡轮增压器 起

停冲击试验方法

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

19
T/CAMS/CICEIA

24-2019

往复式内燃机 涡轮增压器 泄

漏量检测方法

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

20
T/CAMS/CICEIA

33-2020

绿色设计产品评价技术规范 内

燃机涡轮增压器压气机壳

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

21
T/CAMS/CICEIA

35-2020

柴油机 电控共轨喷油系统喷油

器总成 产品质量分等分级规范

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

22
T/CAMS/CICEIA

40-2020

往复式内燃机 曲轴 产品质量

分等分级规范

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

23
T/CAMS/CICEIA

41.1-2020

柴油机 电子控制单元可靠性考

核技术条件 第 1部分：硬件

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

24
T/CAMS/CICEIA

41.2-2020

柴油机 电子控制单元可靠性考

核技术条件 第 2部分：基础软

件

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

25
T/CAMS/CICEIA

41.3-2020

柴油机 电子控制单元可靠性考

核技术条件 第 3部分：应用软

件

符合团体标准的适用范围，标准内容

能够满足当前技术和产业发展及团

体管理的要求。

6

附表 2 复审结论为修订项目明细

序

号
标准号 标准名称 修订理由

项目

执行

单位

1
T/CICEIA/CAMS

5-2019

车用选择性催化还原

(SCR)低温还原剂溶液

主要修订内容：1）修订标准中出厂检验周期；

2）表 1 中-20、-25 型号修订；3）增加型式

检验判定；4）4.1、4.4 技术内容表述有误；

5）增加随地域变动引起的温度变化对产品的

要求

中内协

标工委

会

2
T/CICEIA/CAMS

8-2019

绿色制造工艺评价技术

规范 柴油发动机

主要修订内容：1）增加对混动专用发动机等

多的工艺评价；2）纳入柔性制造系统、智能

制造（如机器人装配、3D 视觉检测）、增材

制造（3D 打印）等先进工艺的绿色评价指标；

3）覆盖从原材料、生产、使用到回收再制造

的各个环节；4）增加对再制造工艺、退役回

收利用、以及生产过程中能源回收技术（如测

试台架电能回馈）的评价要求

3
T/CICEIA/CAMS

10-2019

柴油机排放后处理系统

机械耐久性技术要求

国六排放标准落地实施，本标准已不适用于目

前行业现状，主要是因为该标准规定的技术要

求适用国五阶段，国六排放标准实施后，试验

参数及试验要求有变动，因此需要将国六最新

的要求修订至本标准中

4
T/CAMS/CICEIA

19-2019

无人机用往复式内燃机

性能试验方法

2026 年下半年开始修订工作，修订重点：1）

航空发动机高空性能试验方法由进排气负压

控制改为发动机浸没式负压舱试验方法，此方

法更为接近高空负压全景；2）进一步完善基

于直流风洞的螺旋桨推力测试方法

中机标

协内专

委

5
T/CAMS/CICEIA

38-2020

内燃机 混合动力系统

安全要求

主要修订技术内容： 1）新增辅助制动相关安

全要求： 2）新增动力连续性安全要求：

3）新增内燃机混合动力系统高压故障时安全

要求：4）新增软件信息安全要求

7

附表 3 复审结论为废止项目明细

序

号
标准号 标准名称 废止理由

项目

执行

单位

1
T/CICEIA/CAMS

3-2019

单体铸造活塞环铸件 单

位产品综合能耗限额及

计算方法

行业标准 JB/T15085-2024《单体铸造活塞环

铸件 单位产品综合能耗限额及计算方法》已

发布，内容覆盖本标准

中内协

标工委

会

2
T/CICEIA/CAMS

6-2019

车用固体选择性催化还

原(SCR)系统
产品已无市场应用，标准已无应用场景

3
T/CICEIA/CAMS

7-2019

绿色产品设计评价技术

规范 柴油发动机

标准已被 JB/T 14238-2023《绿色设计产品评

价技术规范柴油发动机》行业标准替代

4
T/CICEIA/CAMS

9-2019

往复式内燃机 非调质钢

活塞锻件

行业标准 2022-1041T-JB《往复式内燃机 非

调质钢活塞锻件》已报批，内容覆盖本标准

5
T/CICEIA/CAMS

12-2020

柴油机稀燃 NOx 捕集

（LNT）催化剂

行业标准项目 2024-1098T-JB《柴油机稀燃

NOx 捕集（LNT）催化剂》已报批，内容覆盖

本标准

6
T/CICEIA/CAMS

13-2020

柴油机颗粒捕集器载体

清洁装置

行业标准项目 2023-1392T-JB《柴油机颗粒捕

集器 清灰设备》已报批，内容覆盖本标准

7
T/CICEIA/CAMS

14-2020

柴油机选择性催化还原

催化器（SCR）氨气混合

均匀性试验方法

行业标准 JB/T 15074-2025《柴油机 选择性

催化还原(SCR)转化器氨气混合均匀性试验方

法》已发布，内容覆盖本标准

8
T/CAMS/CICEIA

13-2019

往复式内燃机 曲轴 术

语
团体标准不涉及术语类标准

中机标

协内专

委

9
T/CAMS/CICEIA

16-2019

往复式内燃机 风扇离合

器 术语
团体标准不涉及术语类标准

10
T/CAMS/CICEIA

21-2019

往复式内燃机 活塞 术

语
团体标准不涉及术语类标准

11
T/CAMS/CICEIA

34-2020
往复式内燃机 取力器

标准主要内容已被 JB/T15006-2024《往复式

内燃机 取力器技术规范》行业标准替代，内

容覆盖本标准

12
T/CAMS/CICEIA

39-2020
柴油机颗粒物传感器

行业标准项目 2023-1391T-JB《柴油机 颗粒

物传感器》已报批，内容覆盖本标准